

2017-18

Session (सत्र) 2016-17 से प्रभावशील

M.A. IV Semester - Philosophy

Paper I- COMPULSORY - Contemporary Western Philosophy
(समकालीन पश्चात्य दर्शन)

पूर्णांक : 85+15 CCE =

100

Unit-1	Pragmatism, William James, John Dewey	
इकाई - 1	अर्थक्रियावाद - विलियम जेम्स, जॉन डीवी	
Unit-2	Gillbert Ryle - Category Mistake, The Concept of Meaning	
इकाई - 2	गिलबर्टरायल - कोटिदोष, अर्थ की अवधारणा	
Unit-3	Existentialism - Characteristics of Existentialism, Soren Kierkegaard The Nature of Subjective Existentialism, Existential Realization.	
इकाई - 3	अस्तित्ववाद - अस्तित्ववाद की सामान्य विशेषताएँ सारेन किर्केगार्ड - अस्तित्ववादी आत्म निष्ठता का स्वरूप, अस्तित्ववादी आत्म साक्षात्कार	
Unit-4	Martin Heidegger Dasein, Time & Being, Being & Nothingness	
इकाई - 4	मार्टिन हाइडेगर् - अस्तित्व परकता, काल एवं सत्, सत् एवं अस्तित्व	
Unit-5	Jean-Paul Sartre - The Concept Freedom, Humanism	
इकाई - 5	ज्याँ पाल सार्त्रे - स्वतन्त्रता की अवधारणा, मानवतावाद	
Recommended Books	(English)	1. Language Truth & Logic - by A.J. Ayer 2. The Concept of mind - by Gillbert Ryle 3. Six Existentialist Thinkers - by H.S. Blakam 4. Existentialist and Humanism - by J.P. Sartre. 5. The Chief Currents of Contemporary Philosophy - by D.M. Dutta 6. The nature of mind - by Prof. J.P. Shukla 7. Wittgenstein - by D.N. Dwivedi

18/2
20/2/17
Ry8
आर.एस.
20/2/17

		8. The Chief currents of Contemporary Philosophy –by D.M.Dutta
	(हिन्दी)	9. दर्शन की मूल धाराएँ – डॉ. अर्जुन मिश्र, म.प्र.हिन्दी ग्रन्थ अकादमी 10. समकालीन विश्लेषणवादी दार्शनिक एक अनुशीलन –डॉ.गायत्री सिन्हा, म.प्र.हिन्दी ग्रन्थ अकादमी 11. दर्शन के मूल प्रश्न –डॉ.शिवनारायण लाल श्रीवास्तव, म.प्र.हिन्दी ग्रन्थ अकादमी 12. पाश्चात्य दर्शन की समकालीन प्रवृत्तियाँ –डॉ.सुरेन्द्र वर्मा, म.प्र.हिन्दी ग्रन्थ अकादमी 13. अस्तित्ववाद में मानव स्वातन्त्र्य एवं उत्तरदायित्व की समस्या –ड.शोभा मिश्र, साहित्य प्रकाशन, गाजियाबाद 14. समकालीन पाश्चात्य दर्शन –डॉ.बी.के.लाल –मोतीलाल बनारसीदास बनारस

Session (सत्र) 2016-17 से प्रभावशील
M.A. IV Semester - Philosophy
Paper II- OPTIONAL - Advait Vedant अद्वैत वेदांत (अ)
पूर्णांक : 85+15 CCE = 100

Particulars / विवरण

Unit-1	Mandukya Karika –Four Stages of Consciousness, Mithyatva –Vichar
इकाई – 1	मण्डूक्यकारिका –चेतना के चार स्तर, मिथ्यात्व विचार
Unit-2	Concept of Bramha, Ajativāda
इकाई – 2	ब्रह्म विचार, अजातिवाद
Unit-3	Bhānti and Vivarana Tradition Avachchedavāda, Pratibimbavāda
इकाई – 3	भामती एवं विवरण परम्परा अवच्छेदवाद, प्रतिबिम्बवाद
Unit-4	Avidya And Māya Ekatva and Anekatva of Avidya, Ashraya and Vishaya of Avidya
इकाई – 4	अविद्या एवं माया अविद्या का एकत्व एवं अनेकत्व, अविद्या का आश्रय एवं विषय
Unit-5	Shankarachārya –Characteristics and Nature of Liberation Means of Liberation Shravan Mānan and Mīdīdhyāsan
इकाई – 5	शंकराचार्य –मोक्ष का लक्षण एवं स्वरूप, मोक्ष के साधन और श्रवण, मनन, एवं निदिध्यासन
Recommended Books	(English) 1. The Heritage of Shankara –S.S.Roy

149
20/2/17

Pray

8
क. प्र. वेदांत
20/2/17

		2. Study in Early Advaita – T.M.P. Mahadevan 3. Agam Shastra of Goudapāda – V. Bhattacharya 4. Life of Thought of Shankracharya – G.C. Pandey
(हिन्दी)		5. भामती प्रस्थान एवं विवरण प्रस्थान का तुलनात्मक अध्ययन – सत्यदेव शास्त्री 6. अद्वैत वेदांत – डॉ. अर्जुन मिश्र, म.प्र. हि.ग्र. अकादमी 7. आचार्य शंकर – पं. जयराम मिश्र 8. अद्वैत वेदांत – राममूर्ति शर्मा 9. मधुसूदन सरस्वती का दर्शन – डॉ. प्रदीप खरे, क्लासिकल कं., दिल्ली 10. माण्डूक्यकारिका – गौड़पाद 11. ब्रह्मसूत्र – गीता प्रेस, गोरखपुर 12. चतुःसूत्री – रमाकांत त्रिपाठी 13. अद्वैत वेदांत की तार्किक भूमिका – डॉ. जे. एस. श्रीवास्तव 14. भारतीय दर्शन में भ्रम का स्वरूप – डॉ. डी. एन. शुक्ला

Session (सत्र) 2016-17 से प्रभावशील
M.A. IV Semester - Philosophy
Paper II- OPTIONAL - Rajdarshan (B) राजदर्शन (ब)
पूर्णक : 85+15 CCE = 100

Particulars / विवरण

Unit-1	Nature of State, Organs of State Principles of origin of State (Indian & Western)
इकाई - 1	राज्य का स्वरूप, राज्य के अंग राज्य की उत्पत्ति के सिद्धांत (भारतीय एवं पश्चात्य)
Unit-2	Sovereignty, Rights, Human Rights, Nationality and Internationality, Justice, Equality, Freedom.
इकाई - 2	संप्रभुता, अधिकार, मानव अधिकार राष्ट्रीयता, अंतर्राष्ट्रीयता। न्याय, समता, स्वतंत्रता।
Unit-3	Civil disobedience, Revolution, Swaraj, Satyagraha, Ahinsa (Gandhi) Fascism, Dictatorship, Anarchism, Terrorism
इकाई - 3	सविनय अवज्ञा, क्रांति, स्वराज, सत्याग्रह, अहिंसा (गाँधी) फासीवाद, अधिनायकवाद, अराजकतावाद, आतंकवाद।
Unit-4	Liberalism, Imperialism, King ship Democracy, Socialism, Communism.
इकाई - 4	उदारवाद, साम्राज्यवाद, राजतंत्र। प्रजातंत्रवाद, समाजवाद, साम्यवाद।
Unit-5	Secularism, Political Stability, World Government. Humanism and Scientific Socialism (M.N. Roy & Nehru)
इकाई - 5	धर्मनिरपेक्षता, राजनैतिक स्थिरता, वैश्वीकरण (विश्वसरकार) मानववाद एवं वैज्ञानिक समाजवाद (एम.एन.राय एवं नेहरू)
Recommended Books	(English) 1. M.K. Gandhi – Hind Swaraj 2. Earnest Geilner – Political Theory and the modern State. 3. P.C. Joshi – Secularism and Development, The Indian

1/29
20/2/17

20/2/17

		Experiment.
	(हिन्दी)	4. कौटिल्य –अर्थशास्त्र 5. सोमदेवसूरी –नीतिवाक्यामृत 6. जार्ज एच शेवाइन (हि.अ.) शिवराज सिंह – राजदर्शन का इतिहास 7. विनीता वांचू –प्रजातंत्र (प्लेटो के रिपब्लिक का हि.अ.) 8. पुखराज जैन – राजनैतिक दर्शन 9. इकबाल नारायण – राजनैतिक दर्शन 10. ए.पी.दुबे – बौद्ध राज दर्शन 11. ए.पी.दुबे –गांधी दर्शन की रूपरेखा 12. हृदयनारायण मिश्र – समाज एवं राज दर्शन 13. रमेन्द्र – समाज एवं राजनीति दर्शन 14. एम.के.गांधी – हिंद स्वराज

Session (सत्र) 2016-17 से प्रभावशील
M.A. IV Semester - Philosophy
Paper III- OPTIONAL - Dharmdarshan (A)

धर्मदर्शन (अ)

पूर्णांक : 85+15 CCE = 100

Particulars / विवरण

Unit-1	Concept of Soul, Salvation and Human Destiny.
इकाई – 1	आत्मा की अवधारणा, पापमुक्ति एवं मानद नियति
Unit-2	Problem of Evil and Suffering Freedom of Will, Karma and Rebirth, Purusharthas
इकाई – 2	अशुभ की समस्या एवं पाप, संकल्प की स्वतंत्रता, कर्म एवं पुर्नजन्म, पुरुषार्थ
Unit-3	Theology and Symbolism Bhakti, Faith, Prayer & Worship
इकाई – 3	ईश्वरवाद एवं प्रतीकवाद, भक्ति, आस्था, प्रार्थना एवं पूजा
Unit-4	Mysticism, Incarnation Avatara
इकाई – 4	रहस्यवाद, साकार-अवतार
Unit-5	Possibility of Universal Religion Verification, Falsification and Religion.
इकाई – 5	विश्वधर्म की संभावना प्रमाणीकरण, असत्यीकरण एवं धर्म

18/2/17

(Signature)

20/2/17

Recommended Books	(English)	1.N.K.Brahma –Philosophy of Sadhana 2.Galloway –Philosophy of Religion 3.John- Hick – Philosophy of Religion 4.R.Otto – Idea of the Holy 5.W.C.Smith – Meaning and end of Religion. 6.S.P.Dubey – On Religion. 7.W.Jams – Varieties of Religious Experiences.
	(हिन्दी)	8. डा.लक्ष्मी निधि शर्मा –धर्म दर्शन 9. डॉ. हृदय नारायण मिश्र –धर्मदर्शन का परिचय 9. प्रो. जयप्रकाश शाक्य –धर्मदर्शन की भूमिका 10. धर्मदर्शन – सम्पादन – डॉ.राजेन्द्रप्रसाद पाण्डे, म.प्र.हिन्दी ग्रन्थ अकादमी 11. धर्मदर्शन – डॉ.आर.एन.व्यास, म.प्र.हिन्दी ग्रन्थ अकादमी 12. तत्वमीमांसा एवं ज्ञान मीमांसा –डॉ.केदार नाथ तिवारी (मोतीलाल बनारसीदास)

Session (सत्र) 2016-17 से प्रभावशील
M.A. IV Semester - Philosophy
Paper III- OPTIONAL - Geetadarshan (B) गीतादर्शन (ब)

पूर्णांक : 85+15 CCE = 100

Particulars / विवरण

Unit-1	The Nature of Geetadarshan, Importance of Geeta's Philosophy in Present Time Special Reference with Personality Development & Time Management, Main Subject of Geeta.
इकाई - 1	गीता दर्शन का स्वरूप, गीता दर्शन का वर्तमान समय में महत्व व्यक्तित्व विकास एवं समय प्रबंधन के संबंध में, गीता की मुख्य विषय वस्तु।
Unit-2	Tattava Mimānsa, Gyan Mimānsa, Karma Mimānsa, Bhakti Mimānsa & Srishti Mimānsa as describe in Geeta.
इकाई - 2	गीता में वर्णित तत्व मीमांसा, ज्ञान मीमांसा, कर्म मीमांसा, भक्ति मीमांसा एवं सृष्टि मीमांसा
Unit-3	Explanation of Yoga according to Geeta, Synthesis of Pravritti & Nivritti.
इकाई - 3	गीता के अनुसार योग की व्याख्या, प्रवृत्ति एवं निवृत्ति का समन्वय
Unit-4	Interpretation of Geeta by different Philosophers –Tilak, Gandhi
इकाई - 4	विभिन्न विद्वानों द्वारा गीता की व्याख्या –तिलक, गांधी

20/2/17

Pray
आर.एन.व्यास
20/2/17

Unit-5	Shri Aurobindo, Dr. Radhakrishnan, Dr. Anni Besant.	
इकाई - 5	श्री अरविन्द, डॉ. राधाकृष्णन, डॉ. एनी बेसन्ट	
Recommend ed Books	(English)	1. Geeta Rahasya –Tilak, Choukhamba Prakashan (हिन्दी अनुवाद उपलब्ध) 2. Geeta Mata –Mahatma Gandhi, Nav Jivan Publication (हिन्दी अनुवाद उपलब्ध) 3. Geeta Prabandh –Shri Arbindo, Ashram, Pondicherri (हिन्दी अनुवाद उपलब्ध) 4. Shrimad Bhagwat Geeta –Dr. Radhakrishnan (हिन्दी अनुवाद उपलब्ध) 5. The Morals of Geeta –Geeta Vyakhya, Dr. Anni Besant, Theosophy Pub., Addyar, Madras (हिन्दी अनुवाद उपलब्ध)
	(हिन्दी)	6. कल्याण का गीता विशेषांक –गीता प्रेस, गोरखपुर 7. ज्ञानेश्वरी गीता –संत ज्ञानेश्वर 8. विभिन्न संतो द्वारा गीता की व्याख्या

Session (सत्र) 2016-17 से प्रभावशील
M.A. IV Semester - Philosophy
Paper IV- Compulsory - Modern Indian Thought

आधुनिक भारतीय चिंतन

पूर्णांक : 85+15 CCE = 100

Particulars / विवरण

Unit-1	Shree Aurobindo Concept of Sachchindananda Theory of Evolution super Mind.
इकाई - 1	श्री अरविन्द सच्चिदानन्द की अवधारणा विकास का सिद्धांत अतिमनस
Unit-2	Dr. S. Radhakrishnan Intellect & Instution, Synthesis of East and West.
इकाई - 2	डॉ. एस.राधाकृष्णन –बुद्धि एवं अंतर्ज्ञान, पूर्व एवं पश्चिम का समन्वय
Unit-3	K.C.Bhattacharya -Concept of Philcsophy Levels of Consciousness.
इकाई - 3	के.सी.भट्टाचार्य --दर्शन की अवधारणा, चेतना के स्तर
Unit-4	M.N.Roy -Criticism of Communism, Radica! Humanism B.G.Tilak –Interpretations of Geeta
इकाई - 4	एम.एन.राय –साम्यवाद की आलोचना, आमूलात्मक मानववाद, बी.जी.तिलक –गीता व्याख्या
Unit-5	B.R.Ambedkar, Social uplifment, J.Krishnamurti – Concept of Freedom, Raman Maharshi –Self Inquiry

1/275
20/2/17

(Signature)

20/2/17

इकाई - 5	बी.आर. अंबेडकर - सामाजिक उत्थान, जे.कृष्णमूर्ति स्वतंत्रता का प्रत्यय, रमणमहर्षि - आत्म की खोज	
Recommended Books	(English)	1. D.M. Dutta - The Chief Currents of Contemporary 2. T.M.P. Mahadevan and C.V. Saroja - Contemporary Indian Philosophy, Madras-1985 3. V.S. Narvane - Modern Indian Thought, Bombay-1964 4. M. Chattarjee - Contemporary Indian Philosophy. 5. Basant Kumar Lal - Contemporary Indian Philosophy-1985 6. R.S. Shrivastav - Contemporary Indian Philosophy 7. Complete Works of Swami Vivekanand - Calcutta, Advaita Ashrama, 1990 8. Tagore - The Religion of Man 9. M.K. Gandhi - Hind Swaraj 10. D.M. Dutta - The Philosophy of M.K. Gandhi 11. Dr. S. Radhakrishnan - An Idealist view of Life. 12. Dr. S. Radhakrishnan - Hindu View of Life.
	(हिन्दी)	13. डा. राधाकृष्णन - एक आध्यात्मिक दृष्टि, शान्ति जोशी 14. आधुनिक भारतीय चिंतन - विश्वनाथ नरवणे 15. आधुनिक भारतीय चिंतन - बसंत कुमार लाल, मोतीलाल बनारसीदास, चौखम्बा प्रकाशन

14/2/17

Pray

20/2/17